

Ministère de l'Economie et des Finances (MEF)

Tableau des Opérations Financières de l'Etat (Incluant EDH) 2023-2024 (en millions de gourdes)

Au 31 Juillet. 2024 (Provisoire)

	Oct. 23 prov.	Nov. 23 prov.	Dec. 23 prov.	trim I 23-24	Janv. 24 prov.	Fevr. 24 prov.	Mars 24 prov.	trim II 23-24	Avr. 24 prov.	Mai 24 Prov.	juin 24 prov.	trim III 23-24	Juillet 24 prov.	trim IV 23-24	Oct 23-Juillet.2	Oct 22-Juillet.2	Variation
I. Recettes totales (I.1+ I.2)	14,690	15,595	18,703	48,988	16,317	13,286	5,131	34,733	12,908	13,999	14,384	41,291	15,075	15,075	140,088	143,238	-2%
I.1 Recettes courantes	14,690	15,595	18,703	48,988	16,317	13,286	5,131	34,733	12,908	13,999	14,384	41,291	15,075	15,075	140,088	143,238	-2%
I.1.1 Recettes fiscales	14,690	15,595	18,703	48,988	16,317	13,286	5,131	34,733	12,908	13,999	14,384	41,291	15,075	15,075	140,088	143,238	-2%
Recettes internes:	9,693	9,487	11,915	31,094	10,337	8,910	2,887	22,134	8,434	9,134	9,308	26,875	9,724	9,724	89,827	94,168	-5%
Impôt sur le revenu (P-au-P)	1,278	1,485	1,472	4,235	1,480	764	255	2,499	1,841	1,880	1,543	5,265	2,149	2,149	14,148	15,550	-9%
Droits d'accise (P-au-P)	289	344	490	1,123	783	762	445	1,989	580	415	555	1,550	793	793	5,456	6,886	-21%
TCA (P-au-P)	2,875	3,206	3,418	9,499	3,058	2,123	1,123	6,303	1,313	2,594	2,546	6,453	2,617	2,617	24,873	28,041	-11%
Autres Taxes (P-au-P)	4,456	3,435	5,337	13,228	4,012	4,211	1,063	9,286	3,175	2,516	3,762	9,453	2,823	2,823	34,791	32,920	6%
Recettes internes de province	794	1,017	1,198	3,009	1,003	1,050	2	2,055	1,525	1,728	900	4,154	1,342	1,342	10,560	10,772	-2%
Recettes douanières	4,987	6,083	6,756	17,825	5,976	4,371	2,244	12,591	4,373	4,817	5,071	14,261	5,328	5,328	50,006	48,935	2%
Autres ressources fiscales	10	26	33	68	4	5	0	9	102	48	5	155	23	23	255	135	89%
Autres taxes à reclasser	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%
II. Total des dépenses (II.1.1 + II.1.2)	6,352	10,514	18,259	35,125	11,754	9,362	9,289	30,404	9,717	8,603	11,705	30,025	10,450	10,450	106,003	111,142	-5%
II.1.1 Dépenses courantes	6,352	10,332	17,259	33,943	11,496	9,079	9,123	29,698	9,259	8,590	10,222	28,071	10,347	10,347	102,059	105,786	-4%
Traitements et salaires	4,961	5,372	10,036	20,369	5,719	5,136	5,770	16,624	6,134	4,972	5,423	16,529	5,708	5,708	59,231	59,770	-1%
Employés permanents	3,927	3,917	3,917	11,761	3,896	3,894	3,903	11,693	3,899	3,901	3,842	11,642	3,824	3,824	38,921	40,171	-3%
Autres	1,034	1,455	6,119	8,608	1,822	1,242	1,867	4,931	2,234	1,071	1,581	4,886	1,884	1,884	20,310	19,599	4%
Autres achats de biens et services (Fonctionnement)	844	2,099	5,202	8,146	3,241	2,741	2,575	8,557	2,332	2,425	2,728	7,485	2,902	2,902	27,089	26,124	4%
dont comptes courants	107	889	1,401	2,396	984	853	1,240	3,077	202	423	258	883	25	25	6,381	9,377	-32%
Versements d'intérêts	344	1,157	677	2,178	870	787	426	2,084	186	869	727	1,781	227	227	6,270	5,776	9%
2.2. internes	301	1,083	660	2,044	660	279	426	1,366	146	868	656	1,670	227	227	5,306	4,516	17%
Titres publics	301	1,062	660	2,023	660	279	426	1,366	134	749	656	1,538	221	221	5,148	4,311	19%
Autres creanciers	0	21	0	21	0	0	0	0	12	119	0	131	6	6	158	206	-23%
2.3. externes	43	74	18	134	209	508	0	718	40	1	71	112	0	0	964	1,260	-24%
Subventions et autres transferts courants	202	1,704	1,344	3,249	1,666	415	352	2,433	607	325	1,344	2,276	1,510	1,510	9,469	14,116	-33%
II.1.2 Investissements	0	182	1,000	1,181	257	283	166	706	458	12	1,483	1,954	103	103	3,945	5,357	-26%
Projets d'investissement	0	164	764	928	207	259	140	606	452	10	1,451	1,912	79	79	3,525	4,990	-29%
Machineries et équipements	0	18	236	254	50	24	26	100	7	3	33	42	23	23	419	366	15%
Indemnités pour expropriations	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a
Solde courant	8,338	5,264	1,444	15,045	4,820	4,207	-3,992	5,035	3,649	5,409	4,162	13,221	4,729	4,729	38,030	37,452	2%
Solde global (base engagement avant [a] ci-dessous)	8,338	5,082	444	13,863	4,563	3,924	-4,158	4,329	3,191	5,397	2,679	11,266	4,626	4,626	34,085	32,096	6%
Solde global (base engagement après [a] ci-dessus)	8,418	5,082	444	13,944	4,563	3,924	-4,158	4,329	3,191	5,397	2,679	11,266	4,626	4,626	34,165	32,096	6%
Ajustement	-14,464	-5,129	6,209	-13,384	-3,338	6,004	978	3,643	-5,381	-1,409	-280	-7,070	-625	-625	-17,436	-9,490	84%
Solde global (base caisse)	-6,127	-47	6,653	480	1,225	9,928	-3,181	7,973	-2,190	3,987	2,399	4,196	4,001	4,001	16,649	22,606	-26%
III. Financement total (net) (III.1 + III.2)	6,127	47	-6,653	-480	-1,225	-9,928	3,181	-7,973	2,190	-3,987	-2,399	-4,196	-4,001	-4,001	-16,649	-22,606	-26%
III.1 Financement externe (net)	-169	-155	-97	-420	-1,154	-86	0	-1,240	-164	-4	-155	-323	0	0	-1,983	-6,354	-69%
Dons (Appui Budgétaire)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%
Prêts (nets)	-169	-155	-97	-420	-1,154	-86	0	-1,240	-164	-4	-155	-323	0	0	-1,983	-6,354	-69%
Tirages	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%
Amortissements	-169	-155	-97	-420	-1,154	-86	0	-1,240	-164	-4	-155	-323	0	0	-1,983	-6,354	-69%
Arriérés (nets)	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a
III.2 Financement interne (net)	6,296	202	-6,557	-59	-71	-9,842	3,181	-6,733	2,354	-3,983	-2,244	-3,873	-4,001	-4,001	-14,666	-16,252	-10%
Secteur bancaire (net)	6,296	202	-6,557	-59	-71	-9,842	3,181	-6,733	2,354	-3,983	-2,244	-3,873	-4,001	-4,001	-14,666	-16,252	-10%
BRH (net)	5,321	179	-8,549	-3,049	-1,310	-7,765	3,097	-5,978	8,902	-4,131	-280	4,491	815	815	-3,721	2,676	0%
Banques commerciales (net)	980	447	2,460	3,887	4,350	-1,076	320	3,594	-3,019	532	-910	-3,397	-4,293	-4,293	-208	-4,674	-96%

Ministère de l'Economie et des Finances (MEF)

Tableau des Opérations Financières de l'Etat (Incluant EDH) 2023-2024 (en millions de gourdes)

Au 31 Juillet. 2024 (Provisoire)

	Oct. 23 prov.	Nov. 23 prov.	Dec. 23 prov.	trim I 23-24	Janv. 24 prov.	Fevr. 24 prov.	Mars 24 prov.	trim II 23-24	Avr. 24 prov.	Mai 24 Prov.	juin 24 prov.	trim III 23-24	Juil. 24 prov.	trim IV 23-24	Oct 23-Juillet.2	Oct 22-Juillet.2	Variation
Emissions de titres publics	9,730	23,245	15,961	48,936	13,980	9,399	14,351	37,730	4,461	23,121	15,752	43,334	6,519	6,519	136,519	125,116	9%
Amortissements	-8,750	-22,798	-13,501	-45,049	-9,630	-10,475	-14,031	-34,136	-7,480	-22,589	-16,661	-46,730	-10,812	-10,812	-136,727	-129,790	5%
Amortissement Obligations à long terme	-5	-424	-468	-897	-3,111	-1,001	-236	-4,348	-3,528	-384	-1,055	-4,968	-524	-524	-10,736	-14,254	-25%
Arriérés (nets)	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a
<i>Pour mémoire:</i>																	
Solde primaire	8,380	5,156	462	13,998	4,773	4,433	-4,158	5,047	3,231	5,397	2,750	11,378	4,626	4,626	35,049	33,356	5%
Dépenses totales (Décaissements de l'Administration Centrale)	6,526	11,092	18,824	36,442	16,018	10,449	9,525	35,992	13,410	8,991	12,915	35,316	10,973	10,973	118,723	131,750	-10%
Solde global avant prêts et dons (Cash)	8,338	5,082	444	13,863	4,563	3,924	-4,158	4,329	3,191	5,397	2,679	11,266	4,626	4,626	34,085	32,096	6%
Prêts bruts et dons étrangers (Décaissés)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%
Solde global après prêts et dons étrangers (Cash)	8,338	5,082	444	13,863	4,563	3,924	-4,158	4,329	3,191	5,397	2,679	11,266	4,626	4,626	34,085	32,096	6%
<p>Note: 1) les recettes collectées pour compte de tiers sont exclues. 2) Les recettes sont en base caisse et la majorité des Dépenses sont en base engagement à l'exception des traitements et salaires ainsi que les titres publics. 3) Les données sont sujettes à des régularisations (révisions) tout au long de l'exercice. 4) Les Immobilisations concernent uniquement celles réalisées hors Projets d'Investissements Publics (PIP). 5) Les dépenses d'investissements Food Shock Window (FSW) sont incluses au niveau des Investissements .</p>																	
<p><i>La mention "pour mémoire" caractérise toutes les informations qui ne participent pas aux calculs. N.a = Données n'ont encore disponibles sous format exploitables.</i></p>																	
<p><i>Les subventions et transferts inclus la dotation au secteur de l'Energie (EDH).</i></p>																	